
 

Posudek na bakalářskou práci M. Jasenčákové „ Hospodářské reformy v období vlády N. S. 

Chruščova“ 

 Autorka si zvolila za téma své práce velmi důležitou problematiku, i když se 

soustředila na zemědělské reformy, které byly „nejradikálnější“. Práce má dobrou strukturu, i 

když mohla věnovat větší pozornost analýze rozdílů v přístupech k další hospodářské politice 

mezi Malenkovem a Chruščovem, které v dalším ovlivnily směřování ekonomiky Sovětského 

svazu. Autorka vlastně podala systematický přehledem vývoje sovětského zemědělství od 

přelomu 20. a 30. let s důrazem na studované období a problémy. Bylo by jistě možné 

požadovat začlenění dalších aspektů, avšak pak by práce přesáhla rozsah a cíle bakalářské 

práce. Nicméně: 

- Bylo by třeba vysvětlit, byť v poznámce, rozdíly mezi kolchozem a sovchozem, 

- Soukromý sektor v zemědělství prakticky neexistoval, jen malé kousky půdy 

obhospodařované soukromě (v českých poměrech nazývaných záhumenky), (s. 27), 

- Možná by bylo třeba ještě více zdůraznit, že tyto reformy probíhaly 10-15 roků po 

devastující válce a po sotva dokončené obnově a v podmínkách studené války a tudíž 

opětného maximálního důrazu na průmysl, 

- Pro autorky by možná bylo inspirativní, kdyby použila práci také The Cambridge 

History of Russia, vol. III (kap. 10 a 15). 

Bez ohledu na několik připomínek a návrhů práce M. Jasenčákové odpovídá požadavkům 

kladeným na bakalářskou práci. Hodnotím ji jako výbornou. 

29. 5. 2011                                      dr. B. Litera 

 

 


